Finanční analýza společnosti XY v letech
2007–2009

Jana Kovaříková

Bakalářská práce

2011

PROHLÁŠENÍ AUTORA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že:

• odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce podle zákona

č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon

o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu

na výsledek obhajoby1;

• bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním

systému dostupná k nahlédnutí:

� bez omezení;

� pouze prezenčně v rámci Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně;

• na mou bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu

autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35

odst. 32;

• podle § 603 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření licenční

smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

1 zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších
právních předpisů, § 47b Zveřejňování závěrečných prací:

(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně
posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění
stanoví vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů
před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak
určeno, v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své
náklady výpisy, opisy nebo rozmnoženiny.

(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.

2 zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo
nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke
splnění školních nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího
zařízení (školní dílo).

3 zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla
(§ 35 odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení
chybějícího projevu jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.

• podle § 604 odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – bakalářskou práci - nebo poskytnout

licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený

příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na

vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);

• pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru poskytnutého

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním

a výzkumným účelům (tj. k nekomerčnímu využití), nelze výsledky bakalářské

práce využít ke komerčním účelům.

Prohlašuji, že:

• jsem bakalářskou práci zpracoval/a samostatně a použité informační zdroje jsem

citoval/a;

• odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně 18.04.2011

4 zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu
s oprávněnými zájmy školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého
v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla
vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo
školským či vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Tato bakalářské práce se zabývá finanční analýzou společnosti XY v rozmezí tří let. Práce

je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je charakterizována finanční

analýza. Jsou zde základní poznatky o její podstatě, cílích, zdrojích dat a popisuje použí-

vané metody a vybrané finanční ukazatele. V praktické části se zabývám již finanční

analýzou aplikovanou na společnost XY. Stručně charakterizuji danou společnost, aplikuji

jednotlivé finanční ukazatele a analyzuji finanční situaci dané společnosti. V závěru

hodnotím celkovou finanční situaci společnosti a navrhuji možnosti jejího zlepšení.

Klíčová slova: finanční analýza, absolutní ukazatele, poměrové ukazatele, souhrnné

ukazatele, bonitní a bankrotní modely

ABSTRACT

This bachelor thesis is concerned with financial analysis of the company XY within 3

years. The thesis is divided into theoretical and practical part. The financial analysis id

described in the theoretical part. There are basic pieces of knowledge of analysis

substance, objectives, data resources and it represents used methods and selected financial

indicators. In practical part I deal with the financial analysis practiced on the company XY.

I describe given company in brief. I apply particular indicators and I analyze financial

situation of this company. In the conclusion I review general financial situation of the

company and I suggest the possibilities of its improvement.

Keywords: financial analysis, absolute indicators, ratio indicators, aggregate indicators,

value and bankruptcy models.
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ÚVOD

Finanční analýza patří mezi metody hodnotící finanční situaci podniku. Provedená finanční

analýza poskytuje informace o vývoji podniku v minulosti a nastiňuje možný budoucí vý-

voj a možné budoucí postoje při řízení. Proto je potřeba při jejím zpracování dbát na

všechny důležité a podstatné prvky, které mohou ovlivnit údaje a jsou pro podnik pod-

statné. Pokud chceme, aby tato analýza měla co nejpřesnější vypovídající schopnost, je

zapotřebí zpracovat také ostatní položky, které mohou být pro podnik zanedbatelné, ale

existují a mohou ovlivnit celkové ukazatele různými směry. Hlavním smyslem finanční

analýzy je zpracovat získaná data pro rozhodování o budoucím vývoji podniku. Výsledky

finanční analýzy pak využívá management podniku pro finanční plánování.

Tato bakalářská práce je členěna na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části

jsou přiblíženy charakteristiky finanční analýzy – data využívaná k analýze, uživatelé

analýzy, výpočet jednotlivých ukazatelů a jejich doporučené hodnoty. V praktické části

pak naplňuji cíle této práce. Poznatky teoretické části v ní aplikuji na společnost XY. Vy-

cházím přitom z rozvahy a výkazu zisku a ztráty, na jejichž podkladě hodnotím jednotlivé

finanční ukazatele a jejich výsledky. U některých ukazatelů pro nízkou vypovídací schop-

nost doplňuji srovnání s odvětvím. V závěru práce pak vyhodnocuji celkové dosažené vý-

sledky, finanční situaci společnosti a navrhuji možné změny vedoucí ke zlepšení její

finanční situace.

I TEORETICKÁ ČÁST

[…]


nebyly jejich pohledávky splaceny včas.

Z dosahovaných hodnot likvidity a rentability můžeme říci, že se jejich vývoj zlepšuje a

firmě se daří dosáhnout optimálních hodnot. Drobnou výtku bych měla k ukazateli likvi-

dity I. stupně v roce 2009, jehož hodnota se zvýšila nad doporučené hranice. Firma by se

měla zaměřit na sledování stavu krátkodobého finančního majetku a krátkodobých zá-

vazků. První možností může být vysoký stav finančních prostředků. Toto by nám ale

potvrdili i jiní ukazatelé využívající ve výpočtu hodnoty finančního majetku. Všechny tyto

ukazatele jsou ale v doporučených hodnotách. Proto bude spíše „problém“ na straně druhé,

tedy v nízké hodnotě krátkodobých závazků. Tímto nechci říci, že by společnost XY měla

své závazky zvyšovat. Navrhuji spíše, aby své závazky platila až v době, kdy jsou splatné,

ne dříve.

Tímto by se také vyřešil problém, se kterým jsme se setkali při výpočtu doby obratu pohle-

dávek a závazků, kdy doba obratu pohledávek je vyšší než doba obratu závazků. Z hlediska

stability by bylo efektivnější, kdyby závazky měli dobu splatnosti delší než pohledávky,

firmě by tak vznikl požadovaný efekt. Problém by mohl být také v nedodržování termínů

splatnosti faktur odběrateli. Proto by bylo dobré odsouhlasit splatnosti faktur s termíny

jejich skutečného uhrazení. V případě zjištění špatné platební morálky odběratelů je mož-

nost motivovat jejich rozhodnutí slevou za včasné úhrady.

V roce 2009 se firma zaměřila na snižování nákladů. Jak bylo zhodnoceno výše, firma sní-

žila náklady na mzdy, a to velmi výrazně. Také byl splacen krátkodobý úvěr, tudíž

v budoucnu již nebudou náklady na tento zdroj financování. Vysoké jsou ale výkonové

náklady, resp. služby. Zde doporučuji zaměřit se na náklady za energii, zvážit efektivnější

využití vozidel (snížení nákladů PHM) a zamyslet se nad systémem školení zaměstnanců.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo charakterizovat podstatu finanční analýzy a aplikovat ji na

společnost XY v období 2007–2009. Byl proveden rozbor položek rozvahy a výkazu zisku

a ztráty, byly vypočteny hodnoty ukazatelů týkající se výkonnosti firmy. Podklady pro

výpočty jsem čerpala z účetních výkazů a výročních zpráv.

Praktickou část jsem zpracovala na základě části teoretické. Aplikace teoretických po-

znatků na konkrétní společnost mi objasnila význam některých ukazatelů. V praktické části

tedy hodnotím majetkovou a finanční strukturu firmy, tedy jednotlivé složky aktiv a pasiv.

Tyto položky jsou také podstatné pro analýzu poměrovými ukazateli, které jsem doplnila o

souhrnné ukazatele a bankrotní a bonitní modely.

Na základě provedené analýzy společnosti XY mohu konstatovat, že společnost zlepšuje

svou finanční situaci. Vypovídají o tom vyšší hospodářské výsledky i hodnoty ukazatelů,

které jsou v roce 2009 uspokojivé. Firma si tak upevňuje své postavení na trhu.
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RESUMÉ

Diese Arbeit verarbeitet das Thema der Finanzanalyse. Die Arbeit ist in den theoretischen

und praktischen Teil gegliedert. Im theoretischen Teil wird die finanzielle Analyse

charakterisiert. Es werden die benützten Methoden, die Anwender und die Aufteilung der

Finanzkennzahlen definiert. Erkenntnisse vom theoretischen Teil werden im praktischen

Teil benutzt und auf konkrete Gesellschaft XY angewendet.

Diese Gesellschaft widmet sich der Informationstechnologie. Sie verkauft Produkte von

Microsoft und entwickelt neue Programme für ihre Kunden. In der Tschechischen

Republik ist diese Firma Hauptvertreter von Microsoft. Die finanzielle Situation der

beobachteten Firma ist ganz gut. Im Jahr 2008 traf die Firma welche Maßnahmen wegen

der Wirtschaftskrise. Im Jahr 2009 ging die Finanzstabilität der Gesellschaft vorwärts. Die

Geschäftsführung ist bei der Leitung vorsichtig und die Position der Firma wird stabilisiert.

Die Aktionäre brauchen sich keine Sorgen über ihre Einlagen machen.
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A Aktiva

CA Celková aktiva

C-F Cash flow

CP Cenné papíry

CZ Cizí zdroje

ČPK Čistý pracovní kapitál

ČPP Čisté pohotové prostředky

DFM Dlouhodobý finanční majetek

DHM Dlouhodobý hmotný majetek

DNM Dlouhodobý nehmotný majetek

EAT Čistý zisk po zdanění

EBIT Zisk před úroky a zdaněním

EBITDA Zisk před úroky, zdaněním a odpisy

EBT Zisk před zdaněním

EVA Ekonomická přidaná hodnota

FM Finanční majetek

KBU Krátkodobé bankovní úvěry

KD Krátkodobé dluhy

KZ Krátkodobé závazky

OA Oběžná aktiva

PN Provozní náklady

ROA Rentabilita celkového vloženého kapitálu

ROCE Rentabilita úplatného kapitálu

ROE Rentabilita vlastního kapitálu
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ROI Rentabilita investovaného kapitálu

ROS Rentabilita tržeb

T Tržby

U Nákladové úroky

UA Ukazatele aktivity

UL Ukazatele likvidity

UR Ukazatele rentability

US Ukazatele stability

VH Výsledek hospodaření

Vn Váhy vyjadřující podíl významnosti ukazatele

ZK Základní kapitál

ZPL Závazky po lhůtě splatnosti
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