HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: **Jana Kovaříková**

Téma BP: **Finanční analýza společnosti XY v letech 2007 - 2009**

Akademický rok: **2010/2011**

Vedoucí BP: **Ing. Radana Janáčová**

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 1
Analytická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 2
Formální úroveň BP X 1
Součet 8,5/6 = 1,42

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Tématem bakalářské práce je finanční analýza společnosti, která se zabývá prodejem software a poskytováním dalších IT služeb.

Praktická část začíná provedením horizontální a vertikální analýzy. Vývoj i struktura jsou dobře okomentovány, ovšem u horizontální analýzy je mnohem praktičtější sledovat vývoj kromě absolutních částek také v procentech! Plusem je analýza cash flow.

Následuje pečlivě provedená analýza poměrových ukazatelů. Ukazatele jsou řádně komentovány a graficky znázorněny. Autorka vypočítala také několik souhrnných ukazatelů, včetně ekonomické přidané hodnoty. Ve výpočtu ekonomické přidané hodnoty však není uveden způsob výpočtu průměrných nákladů kapitálu

Velkým přínosem v celé práci je porovnání dosažených výsledků s odvětvovými průměry. Její hodnotu poněkud snižují občasné gramatické chyby, přesto se však jedná o velmi kvalitní výstup bakalářského studia.

Otázky:

- 1) Jakým způsobem byly vypočítány průměrné náklady kapitálu?

Návrh na výslednou známku BP:

(Uved'te stupeň ECTS + slovní vyjádření)

B – Velmi dobře

Ve Zlíně dne 13. května 2011

.....
K. Jandáková
podpis hodnotícího